1-110/2018

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации 

г. Строитель 

09 ноября 2018 года 

Яковлевский районный суд Белгородской области в составе: 

председательствующего судьи Пенькова С.Г.,

при секретаре судебного заседания Бураковой Е.М.,

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Яковлевского района Чурсиной Е.С.,

подсудимого ФИО1,

защитника – адвоката Центрального Яковлевского филиала БОКА Масловой Е.М.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке уголовное дело по обвинению: 

ФИО1, 

<

данные>, не судимого,

в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере.

Преступление совершено в период времени с 

<

дата> по 

<

дата>, при таких обстоятельствах:

В период времени с июля 2018 года по август 2018 года (более точное время и дату в ходе дознания установить не представилось возможным) ФИО1, находясь на территории Яковлевского района Белгородской области, в неустановленном месте, увидел куст дикорастущей конопли, имея прямой умысел на незаконное приобретение и хранение наркотических средств, в целях личного потребления сорвал и присвоил себе верхушечные части растения, которые перенес себе по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, где стал хранить, тем самым ФИО1 умышленно, незаконно, без цели сбыта приобрел наркотическое средство «каннабис» (марихуана) массой 33,3 грамма, что является значительным размером. После чего стал незаконно хранить у себя по месту жительства до 

<

дата>, когда наркотическое средство было изъято сотрудниками полиции в ходе осмотра домовладения. 

Обвинение обоснованно, подтверждается собранными по делу доказательствами. Подсудимый ФИО1 понимает существо предъявленного ему обвинения и согласен с ним в полном объеме; он своевременно, добровольно и в присутствии защитника заявил ходатайство об особом порядке, осознает характер и последствия заявленного им ходатайства.

Суд удостоверился в соблюдении установленных законом условий. 

У государственного обвинителя не имеется возражений против рассмотрения дела в особом порядке.

Основания для прекращения уголовного дела отсутствуют.

Обвинение, с которым согласился подсудимый, обосновано, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

Приговор постанавливается без проведения судебного разбирательства в полном соответствии со ст.314-316 УПК РФ.

Суд квалифицирует действия подсудимого ФИО1 по ч.1 ст.228 УК РФ – незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере.

В соответствии с ч.3 ст.60 УК РФ, при назначении наказания учитываются характер и степень общественной опасности преступления и личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного на условия жизни его семьи.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, нет.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1, суд признает активное способствование расследованию преступления (п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ), раскаяние в содеянном, наличие на иждивении малолетнего ребенка (п. «г» ч.1 ст.61 УК РФ).

Характеризуется ФИО1 по месту жительства удовлетворительно, периодически злоупотребляет спиртными напитками, жалоб в администрацию не поступало, согласно справки-характеристики участкового уполномоченного полиции – неудовлетворительно, неоднократно поступали жалобы со стороны родственников по факту злоупотребления спиртными напитками, не судим, привлекался к административной ответственности по ст.20.1, 20.21 КоАП РФ, на учете у врачей нарколога и психиатра не состоит. 

Согласно заключения судебно-психиатрической комиссии экспертов 

<

номер> от 

<

дата> (л.д.49-52) ФИО1 психическим расстройством не страдает. У ФИО1 обнаружены признаки: «синдрома зависимости от алкоголя» (по МКБ-10:F-10.2) и «употребление каннабиноидов с вредными последствиями» (по МКБ-10:F-12.1). ФИО1 не страдает наркоманией, не нуждается в прохождении лечения от наркомании и медицинской и социальной реабилитации.

Учитывая личность подсудимого, обстоятельства происшедшего, а также наличие смягчающих и отсутствие отягчающих вину обстоятельств, с учетом имущественного положения, суд считает, что исправление ФИО1 возможно без изоляции от общества и назначении наказания, не связанного с лишением свободы, в виде обязательных работ, предусмотренных ст.49 УК РФ.

Оснований применить ст.ст.64, 73 УК РФ нет.

В соответствии со ст.81, 82, 299 УПК РФ вещественные доказательства после вступления приговора в законную силу: наркотическое средство «каннабис» (марихуана) массой 0,1 грамма с семенами растения конопли, упакованное в полимерный пакет, наркотическое средство «каннабис» (марихуана) массой 3,1 грамма с семенами растения конопли, упакованное в прозрачный полимерный пакет, металлическое сито с единичными частями растений рода конопли, упакованное в полимерный пакет, наркотическое средство «каннабис» (марихуана) массой 29,5 грамма в бумажном свертке, упакованное в прозрачный полимерный пакет, находящееся на хранении в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Яковлевскому району – уничтожить. 

Защиту ФИО1 по назначению суда (08.11.2018 – ознакомление с материалами уголовного дела, 09.11.2018 – участие в судебном заседании) осуществляла адвокат Маслова Е.М., оплата вознаграждения составляет 1 100 рублей. В соответствии со ст.131 УПК РФ расходы на вознаграждение ее услуг являются судебными издержками и на основании ст.316 УПК РФ подлежат возмещению за счет средств федерального бюджета. В соответствии с ч.10 ст.316 УПК РФ процессуальные издержки, предусмотренные ст.131 УПК РФ, связанные с оплатой услуг адвоката, взысканию с подсудимого не подлежат.

На основании изложенного и руководствуясь ст.316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде обязательных работ сроком 360 часов.

Вознаграждение адвоката Масловой Е.М. оплатить за счет средств федерального бюджета в размере 1 100 рублей.

Вещественные доказательства после вступления приговора в законную силу: наркотическое средство «каннабис» (марихуана) массой 0,1 грамма с семенами растения конопли, упакованное в полимерный пакет, наркотическое средство «каннабис» (марихуана) массой 3,1 грамма с семенами растения конопли, упакованное в прозрачный полимерный пакет, металлическое сито с единичными частями растений рода конопли, упакованное в полимерный пакет, наркотическое средство «каннабис» (марихуана) массой 29,5 грамма в бумажном свертке, упакованное в прозрачный полимерный пакет, находящееся на хранении в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Яковлевскому району – уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Белгородского областного суда через Яковлевский районный суд в течение десяти суток со дня его провозглашения, кроме основания несоответствия выводов суда фактическим обстоятельствам дела. 

Судья Пеньков С.Г.